VENERABILIBUS FRATRIBUS .. ARCHIEPISCOPO EBREDUNENSI EIUSQUE SUFFRAGANEIS
RESERVANTUR FRUCTUS BENEFICIORUM VACANTIUM PRO CAMERA COLLIGENDORUM USQUE <AD>
ANNUM^a.

RV 76.

RV 112.

(1) Venerabilibus fratribus .. archiepiscopo

Ebredunensi ¹	Aquensi ²
--------------------------	----------------------

eiusque suffraganeis ac dilectis filiis .. electis^b, abbatibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati et rectoribus, capitulis quoque, collegiis et conventibus Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, Grandimontensis, Cartusienensis, Camaldulensis, Vallisumbrose, sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum ordinum ceterisque personis ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus exemptis et non exemptis nec non sancti Iohannis Hierosolimitani, beate Marie Theotonicorum, Calatraventium ac Humiliatorum magistris, prioribus et preceptoribus^c eorumque loca tenentibus per civitatem et diocesim ac provinciam

Ebredunensem	Aquensem
--------------	----------

constitutis, salutem^d. **Dum necessitates innumeras** ac gravia et importabilia expensarum onera, quibus ecclesia Romana suorum rebellium et hostium variis oppressa persecutionibus et iniuriis contumeliis plurimum lacescita incessanter opprimitur eiusdemque ecclesie reddituum et proventuum ad predicta necessitates et onera nequaquam sufficientium raritatem intenta meditatione pensamus non absque multis anxietatibus et curis sollicitis exquirere vias et modos cogimur, per quos eidem ecclesie tot et tantis exposite fluctuationibus tempestatum opportune subventionis auxilia, super quibus vos ex pure devotionis et compassionis affectu promptos invenire confidimus, procuremus. **(2)** Hinc est, quod nos super predictis deliberatione prehabita diligenti fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum tam secularium quam regularium exemptorum et non exemptorum, que in civitate ac diocesi et provincia

Ebredunensi	Aquensi
-------------	---------

nunc vacant et a data presentium usque ad unum annum continue computandum qualitercumque, etiamsi apud sedem apostolicam ea vacare contigerit - ecclesiis tamen, monasteriis, dignitatibus ac beneficiis subscriptis expressim exceptis -, exigendos, levandos et percipiendos in modum infrascriptum et in ecclesie memorate necessitatibus convertendos auctoritate apostolica reservamus ac etiam deputamus ipsosque per collectores, quos ad hoc per alias nostras certi tenoris litteras deputamus, aut subcollectores, qui ad huiusmodi collectionis ministerium per eos in singulis vestris civitatibus et diocesibus,

¹ Embrun, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

frater	fratres
--------	---------

archiepiscopo et suffraganei, constituti fuerint, colligi volumus ac per eosdem collectores nostre Camere integraliter assignari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus huiusmodi beneficia, dignitates, personatus et officia fuerint iuramento, confirmatione dicte sedis seu quacumque firmitate alia roboratis aut si fructus, redditus et proventus huiusmodi primi anni ex predicte sedis privilegio vel alias de iure seu quacumque consuetudine vel statuto alicui vel aliquibus debeantur sive ad fabricam quorumcumque ecclesiarum, monasteriorum seu locorum per quoscumque concessi fuerint vel etiam deputati aut si sint in usus alios convertendi. (3) Et ut super collectione ac perceptione fructuum, reddituum et proventuum predictorum cuiusvis dubitationis tollatur materia et fraudibus obvietur, declarationes seu moderationes subiungimus infrascriptas, videlicet quod, si idem beneficium bis vel pluries in anno vacare contingat, volumus, quod non nisi semel fructus, redditus et proventus ipsius iuxta taxationem decime persolvantur et a collectoribus recipiantur eisdem, ut scilicet summam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum in decime solutione taxatur, dicti collectores exigant et percipiant, totali residuo obtinentibus huiusmodi beneficia remansuro, nisi forte dicti collectores residuum huiusmodi percipere et habere maluerint et obtinentibus beneficia supradicta ad supportandum eorum onera ad sustentationem habendam^e summam, pro qua beneficia ipsa taxantur in decima, remanere. (4) Nos enim dictos collectores recipiendi utrumlibet predictorum scilicet taxationem ipsam vel residuum antedictum habere volumus optionem, ita tamen quod, quidquid ipsi collectores elegerint, beneficiorum ipsorum onera debeant obtinentes eadem de parte, quam dicti collectores sibi dimiserint, totaliter supportare, nisi forsitan obtinentes beneficia huiusmodi vellent omnes fructus, redditus et proventus dimittere collectoribus antedictis; quo casu collectores ipsi habebunt huiusmodi beneficiis quoad curam animarum, si eis immineat, nec non et in divinis officiis et sacramentorum ecclesiasticorum ministracione facere per personas idoneas deserviri ac cetera eis incumbentia onera supportari. (5) De illis autem beneficiis, que taxata non existunt ad decimam, ut sequitur, ordinamus, videlicet quod ipsorum reddituum, fructuum et proventuum medietas ad nos et ad nostram Cameram pro dictis necessitatibus, alia vero ad obtinentes eadem beneficia debeat pertinere, modis et formis ac conditionibus, quibus de aliis beneficiis superius est expressum. (6) Ceterum volumus et auctoritate presentium declaramus, ut deputatio nostra huiusmodi nullatenus extendatur ad ar-

² *Aix-en-Provence, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.*

chiepiscopales et episcopales ecclesias vel abbatias regulares, que tamen conventuales existunt, nec ad beneficia illa, quorum redditus et proventus annui valorem sex librarum parvorum Turonensium non excedunt et que ex permutationis causa vacare continget, nec etiam ad vicarias seu capellanias ut plurimum a decedentibus^f secundum morem diversarum ecclesiarum institutas ad missas pro ipsis decedentibus celebrandas certis constitutis redditibus presbitero inibi^g celebranti seu alias^h, ut diurnis et nocturnis horis intersint, dummodo viginti librarum Turonensium parvorum valorem annum non excedant, aliasⁱ sub deputatione huiusmodi includantur, nec etiam ad cotidianas distributiones quarumcumque ecclesiarum seu anniversaria vel obventiones, que ad certum quid deputata noscuntur, nisi ad illas, que consueverunt eis, qui sunt in civitate vel loco presentes, quamvis horis non intersint canonicis, elargiri. **(7)** Volumus etiam, quod redditus^j et proventus prebendarum illorum, qui solvere taxationem decime recusantes se velle simularent abesse, ut prebende, quas non recipiunt, nisi sint in civitate vel loco presentes, adeo diminuantur, quod parum^k aut nihil debeat percipi iuxta taxationem predictam, sub deputatione includantur huiusmodi, ut fraus non patrocinetur eisdem. **(8)** De prebendis vero, que ad tantam summam taxate sunt in decima, quod parum superest in valore, dimittatur pro servitio portio congrua, residuo penes eandem Cameram remansuro, et idem etiam de aliis beneficiis ecclesiasticis sic taxatis ad decimam, quod parum aut nihil superest ultra taxationem eandem, diocesanorum per collectores adhibito consilio, quorum super hoc oneramus conscientias, quod utilius fieri poterit, ordinetur. **(9)** Et insuper intelleximus sub hac deputatione includi fructus, redditus et proventus beneficiorum patrimonialium ac prebendarum seu beneficiorum, in quibus beneficiorum non est certus numerus, ac prebendarum canonicorum absentium, cum decedunt, nec non prioratus conventuales, quorum prelati et conventus bona in communi habere noscuntur, ita tamen quod inde prioribus et conventibus ac aliis^l similia beneficia obtinentibus provideatur decenter. **(10)** Nostre etiam intentionis existit, quod licet archiepiscopales et episcopales ecclesie ac abbatie regulares a prestatione dictorum fructuum, sicut continetur superius, eximantur, non tamen propter hoc dignitates et alia beneficia ecclesiarum et abbatiarum predictarum, quecumque sint intra vel extra, quomodolibet intelligantur exempta. **(11)** Item, quod terre ac proventus et bona, que decedens^m recipiebat distincte canonicus pro prebenda, et beneficia, que detinentur per quoscumque etiam sacrosancte Romane ecclesie cardinales, ad mensas prelatorum pertinentes et etiam decime, quamvis nullum herens beneficium habeant, sub deputatione includantur predicta quodque illi, quibus ex privilegio, consuetudine vel statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni debentur, illos anno sequenti percipere

valeant, sicut primo anno, si non restaretⁿ nostra reservatio huiusmodi, fuerant percepturi. (12) Ut autem circa solutionem dictorum fructuum ac reddituum et proventuum evitentur scandala et solventes a gravaminibus releventur, volumus, quod duobus terminis congruis solutio fiat^o huiusmodi dictorum collectorum arbitrio statuendis, sic equidem quod, ubi collectores prefati taxationem decimalem fructuum, reddituum et proventuum predictorum habere pro Camera predicta maluerint, obtinentes ipsa beneficia vel illi, quibus^p collectores aut subcollectores beneficiorum ipsorum fructus, redditus et proventus sub firma seu arrendatione, sicut viderint expedire, dimittant eandem taxationem, solvant ipsis collectoribus in eisdem duobus terminis, ut premittitur, statuendis sufficienti tamen per obtinentes vel arrendantes eosdem, prestita collectoribus ipsis super prestanda solutione huiusmodi cautione. (13) Ubi vero collectores prefati taxationem predictam obtinentibus beneficia ipsa relinquere et habere residuum fructuum eorundem elegerint, tunc dicti collectores de illis, quos in totum colligent, eo casu solvent obtinentibus predicta beneficia taxationem eandem in duobus terminis similiter statuendis, sed, ne^q pretextu defectus solutionum huiusmodi, volumus, quod ad calices, cruces, vasa sacra, libros vel vestes ac bona alia mobilia divino cultui dedicata manus aliquatenus extendantur. (14) Ceterum volumus, quod fructus, redditus et proventus beneficiorum huiusmodi, que infra dictum annum vacare contigerit, eo elapso colligi per collectores et subcollectores predictos valeant, si collecti non fuerint infra illum. (15) Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius per apostolica scripta vobis districtius iniungentes, quatinus eidem ecclesie ac oneribus et necessitatibus huiusmodi pio et prompto compatientes affectu collectores predictos et subcollectores deputandos ab eis huiusmodi fructus, redditus et proventus in forma predicta per dictum annum petere, colligere, exigere ac recipere, nostro et eiusdem ecclesie Romane nomine libere permittatis et illos eis, prout melius in vobis fuerit, integraliter assignetis ac alias in premissis et ea tangentibus taliter assistatis eisdem auxiliis, consiliis et favoribus opportunis, quod de prompta valeatis obedientia merito commendari. Datum Avinione, IIII idus augusti anno octavo³.

³ 1324 August 10.

^a Venerabilibus - annum RV 76; RV 112 Prelatis per Aquensem provinciam constitutis reservantur fructus unius anni omnium beneficiorum dicte provincie. Et similiter in Arelatensi et Ebreduensi provinciis

^b electis *fehlt* RV 112

^c preceptoribus RV 112 predicatoribus

^d salutem *fehlt* RV 112

^e habendam RV 112 huiusmodi

^f decedentibus RV 112 descendentibus

^g inibi RV 112 nisi

^h alias RV 112 aliis
ⁱ alias *fehlt* RV 112
^j redditus RV 112 fructus
^k parum RV 112 ipsarum
^l aliis RV 112 alia
^m decedens RV 112 descendens
ⁿ restaret RV 112 obstaret
^o fiat *fehlt* RV 76
^p RV 112 *folgt* dicti
^q ne RV 112 nec

80.

RA 55, fol. 431v-432r; **RV 113**, fol. 295vb-296ra; **Teildruck**: GÖLLER, *Einnahmen* S. 113*-114* (nach RV 113); **Regest**: -.

Ad futuram rei memoriam. Onerum necessitates multiplices, quibus ex variis emergentibus incessanter negotiis Camera nostra continue premitur, ac eiusdem Camere raritatem et tenuitatem proventuum intenta meditatione pensantes necessario cogimur aliqua sibi subventionis remedia, quibus super eisdem necessitatibus aequaliter relevari valeat, procurare, deliberatione itaque prehabita super hiis diligenti fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum nunc apud sedem apostolicam vacantium pro toto tempore vacationis ipsorum ac unius anni tam illorum quam aliorum quorumcumque, que usque ad unum annum continuum a die date presentium computandum vacare contigerit apud eam - ecclesiis cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis illis, que ex permutationis causa vacare noscuntur seu infra dictum annum vacabunt dumtaxat exceptis -, reservamus specialiter et eidem Camere pro predictis necessitatibus utilius supportandis auctoritate presentium applicamus, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem vel aliquos ordinatum extiterit hactenus vel contigerit in posterum ordinari. Nostre tamen intentionis et voluntatis existit, quod dicta Camera vel illi, qui ad collectionem dictorum fructuum deputabuntur per ipsam, partem illam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatur ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere vel deputandis ab ipsa relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod non esset taxatum forsitan ad decimam, exigant tantum et percipiant, alia parte seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficii pro servitio et oneribus supportandis dimisso. Ut autem fructus, redditus et proventus huiusmodi ad utilitatem eiusdem Camere melius et utilius exigantur, volumus, quod venerabilis frater Gasbertus¹ archiepis-

¹ *Gasbertus de Valle*.

copus Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesis beneficiis predicta fuerint, vel eorum officiales seu alios, de quibus ipse viderit expedire, mandet et faciat dicte Camere nomine illos exigere et levare, non obstante, si personis huiusmodi beneficiis obtinentibus vel aliquibus earum seu quibusvis aliis communiter vel divisim a predicta sede indultum, quod interdici, suspendi etc. usque mentionem „Contradictores“ etc. Nulli ergo etc. Datum Avinione, X kalendas martii anno decimo^{a2}.

² 1326 Februar 20; vgl. dazu auch Benedikt XII. Nr. 58.

^a Layoutendnote

81.

RV 114, fol. 177vb-178rb (= a), fol. 178vb-179ra (= b), fol. 186va (Rubrik); **Regest**: -.

AD FUTURAM REI MEMORIAM. EXTENDITUR RESERVATIO FRUCTUUM BENEFICIORUM VACANTIUM IN CURIA AD ALIUM ANNUM^a.

Ad futuram rei memoriam. Dudum multiplicibus onerum necessitatibus, quibus ex variis incessanter emergentibus negotiis nostra Camera continue gravabatur eiusdemque Camere raritate proventuum ad hoc nequaquam sufficientium inter cetera^b meditatione pensatis pro aliqua relevatione onerum et necessitatum huiusmodi fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum tunc apud sedem apostolicam vacantium pro toto tempore vacationis ipsorum et nihilominus unius anni tam illorum quam aliorum quorumcumque, que usque ad unum annum a data litterarum nostrarum super hoc confectarum, que fuit X kalendas martii pontificatus nostri anno decimo¹, computandum vacare contingeret apud eam - ecclesiis cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis illis, que ex permutationis causa vacabant tunc seu infra dictum annum vacarent, dumtaxat exceptis - reservavimus specialiter et eidem Camere duxerimus pro predictis necessitatibus supportandis utilius applicandos, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem vel aliquos existeret ordinatum vel in posterum contingeret ordinari. Porro nostre intentionis et voluntatis existat, quod dicta Camera vel illi, qui ad collectionem dictorum fructuum deputarentur per eam, partem illam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatur ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere vel deputandis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii

¹ 1326 Februar 20.

cuiuslibet, quod non esset forsitan taxatum ad decimam, exigent tantum et perciperent, alia parte seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro servitio et oneribus eorum supportandis dimisso. Et ut fructus, redditus et proventus huiusmodi exigentur melius et utilius ad commodum Camere supradicte, volumus, quod venerabilis frater noster Gasbertus² archiepiscopus Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesis essent predicta beneficia^c, vel officiales eorum seu alios, de quibus sibi expediens videretur, dictos fructus, redditus et proventus predictae Camere nomine exigere faceret et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante si personis beneficia huiusmodi obtinentibus vel aliquibus eorum seu quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem esset sede indultum, quod^d excommunicari non possent per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Sane quia crescente dierum malitia huiusmodi necessitates non sunt postmodum diminute, sed aucte, nos eidem Camere variis et importabilibus oneribus pregravate provideri de alicuius subventionis remedio super hiis cupientes reservationem, applicationem, decretum, voluntatem et omnia supradicta modis et formis superius expressatis usque ad unum annum a X kalendas martii proximo futuri³ continuum auctoritate apostolica presentium duximus extendenda. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre extensionis infringere vel ei ausu temerario etc. Datum Avinione, XIII kalendas martii anno undecimo⁴.

² Gasbertus de Valle.

³ 1327 Februar 20.

⁴ 1327 Februar 17.

^a Ad - annum RV 114(b); RV 114(a) Ad futuram rei memoriam. Reservatio fructuum beneficiorum vacantium extenditur ad unum alium annum

^b sufficientium - cetera RV 114(a) provenientium intenta

^c in quorum - beneficia *fehlt* RV 114(a)

^d RV 114(a) *folgt* interdici, suspendi vel

82.

IM 1008; *(nicht in RA 26 und 27, also keine RA-Überlieferung); RV 114, fol. 178v, fol. 186v (Rubrik); Druck: RIEZLER, Vatikanische Akten S. 340 Nr. 897; Regest: Jean XXII, Lettres communes 6 S. 631 Nr. 29711 (nach IM 1008).*

AD FUTURAM REI MEMORIAM. QUEDAM DECLARATIO PRO PERCIPIENDIS FRUCTIBUS PRIMI ANNI BENEFICIORUM VACANTIAM IN CURIA^a.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Multarum necessitatum oneribus, quibus Camera nostra continue pregravari supra vires dinoscitur, dudum in

consideratione deductis nos volentes eidem de alicuius subventionis remedio, per quod super eisdem necessitatibus relevari valeret, aliquo modo providere, deliberatione prehabita super hoc diligenti, fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura, etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum tunc apud sedem apostolicam vacantium pro toto tempore vacationis ipsorum ac unius anni tam illorum quam aliorum quorumcumque, que usque ad unum annum continuum a data litterarum nostrarum super hoc confectarum vacare contingeret apud eam - ecclesiis cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis illis, que ex permutationis causa vacabunt tunc seu infra dictum annum vacarent, dumtaxat exceptis -, sub certa forma reservationis et eidem Camere pro dictis necessitatibus utilius relevandis duximus applicandos, sicut in eisdem litteris plenius continetur¹. Sane cum nonnulli revocare dicantur in dubium, an, si de consuetudine, privilegio vel statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut mortuo vel aliis certis sint usibus applicandi Camera nostra predicta illos percipere debeat premissis non obstantibus primo anno, nos dubitationem huiusmodi amputare volentes reservationem nostram predictam statuto, consuetudine ac privilegio huiusmodi aut aliis quibuscumque indulgentiis, gratiis et litteris apostolicis contrariis, quorumcumque tenorem existant, etiamsi de illis esset in nostris litteris specialis et expressa ac de verbo ad verbum mentio facienda, nequaquam obstantibus primo et plene suum debere sortiri effectum, ita quod illi, quibus fructus primi anni ex statuto, consuetudine vel privilegio debebantur, illos post tempus reservationis nostre predictae possint percipere, sicut primo anno fuerant, si non obstaret dicta reservatio, percepturi quodque omnia et singula beneficia ecclesiastica ubicumque vacantia, quorum ex reservatione nostra generali vel speciali aut alias ad nos immediate spectet dispositio, apud eandem sedem quoad hoc intelligantur vacare tenore presentium declaramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, idus augusti pontificatus nostri anno undecimo².

¹ = Johannes XXII. Nr. neu.

² 1327 August 13.

^a Ad - curia RV 114

AA 368; AA 369; *(nicht in RA 29-31, also keine RA-Überlieferung); Regest: Jean XXII, Lettres communes 7 S. 388 Nr. 42430 (nach AA).*

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Pro relevandis dudum utilius multiplicium expensarum oneribus, quibus Camera nostra tunc gravabatur importabiliter, sicut adhuc gravari dinoscitur, fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum^a et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum tunc apud sedem apostolicam vacantium et, que usque ad certum tempus vacare contingeret apud eam, certis ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis expressim exceptis sub certa forma reservandos duximus et eidem Camere pro utiliori supportatione onerum huiusmodi applicandos, sicut in diversis litteris nostris super hoc confectis plenius continetur. Sane quia predictis oneribus non diminutis, sed auctis terminus instare noscitur reservationis predicte, nos eidem Camere ad tot et tanta supportanda onera, quot et quanta sibi dinoscuntur incumbere continue, nequaquam propter suorum raritatem proventuum sufficienti ulterius providere volentes fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum nunc apud sedem predictam vel alibi vacantium ex generali vel speciali reservatione aut alias ad nostram dispositionem immediate spectantium pro toto tempore vacationis ipsorum nec non unius anni tam illorum quam aliorum quorumcumque, que usque ad unum annum a XIII kalendas martii proximi futuri¹ in antea computandum apud dictam sedem vel ubicumque ad nostram dispositionem, ut prefertur, immediate spectantia quoquo modo vacare contigerit - ecclesiis cathedralibus et abbatiis regularibus ac beneficiis illis, que nunc vacant seu interim ex causa permutationis vacabunt, dumtaxat exceptis -, reservamus specialiter et eidem Camere pro dictis relevandis oneribus utilius applicamus, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem vel aliquos extiterit ordinatum vel contigerit in posterum ordinari. Ceterum nostre voluntatis et intentionis existit, quod dicta Camera vel illi, qui ad dictorum collectionem fructuum, reddituum et proventuum deputabuntur per ipsam, partem illam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatur ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere ac deputandis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum non esset forsan ad decimam, tantum exigant et percipiant, alia parte fructuum predictorum seu residuo obtinentibus beneficia ipsa pro servitio et oneribus eorum supportandis dimisso,

¹ 1328 Februar 17.

quodque, si de consuetudine, privilegio seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut mortuo vel aliis certis sunt^b usibus applicandi, Camera nostra predicta illos iuxta modum expressum superius percipiat premissis non obstantibus primo anno. Illi vero, quibus fructus primi anni ex consuetudine, privilegio vel statuto debentur, illos post tempus reservationis nostre predictae possint recipere, sicut primo anno fuerant, si non obstaret dicta reservatio, percepturi. Ut autem huiusmodi fructus, redditus et proventus melius et commodius exigantur, volumus, quod venerabilis frater noster Gasbertus² archiepiscopus Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesisibus consistunt seu consistent beneficia huiusmodi, seu per officiales eorum vel alios, de quibus sibi videbitur, dictos fructus, redditus et proventus exigi predictae Camere nostre nomine faciat et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus exemptionis aut quibusvis aliis privilegiis, gratis seu litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, seu statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum aut monasteriorum, in quibus beneficia fuerint supradicta, vel si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis constitutionis, intentionis et voluntatis^c infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, XV kalendas martii pontificatus nostri anno duodecimo³.

² Gasbertus de Valle.

³ 1328 Februar 15.

^a personatum AA 368 personatum

^b sunt AA 368 sint

^c constitutionis - voluntatis AA 368 applicationis et voluntatis et intentionis

84.

Reg. Aven. \$\$\$ (nicht in RA \$\$\$); RV 115, fol. 8ra-8rb (Rubrik), fol. 107v-108r; Regest: -. Aus Nr. 82(alt, neu 83) wörtlich übernommene Teile sind in Petit gesetzt.

RESERVANTUR GENERALITER OMNES FRUCTUS BENEFICIORUM VACANTIAM ET VACATURORUM PER UNUM ANNUM APUD SEDEM QUAM ALIBI UBICUMQUE^a.

Ad futuram rei memoriam. Gravium et importabilium expensarum oneribus, quibus Camera nostra diutius pressa supra vices extiterat, sicut tunc gravabatur et adhuc gravari continue noscitur, dudum consideranter attentis ac viis et modis utique licitis et honestis exquisitis, per quos eidem valeret Camere super tantis necessitatibus aliquo qualiter subveniri, fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum tunc apud sedem apostolicam vacantium et que usque ad certum tempus vacare contingeret apud eam, certis ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis expressim exceptis, sub certa forma reservandos * et eidem applicandos Camere diversis temporibus duxerimus, sicut in diversis litteris confectis super hoc plenius continetur. Cum autem terminus ultime reservationis de dictis fructibus, redditibus et proventibus per nos facte instare noscatur, nondum subductis, sed prius auctis oneribus supradictis, nos volentes eidem Camere, quantum decenter in hac parte possumus, providere, a XV kalendis martii proximo futuri¹ usque ad unum annum ex tunc continue completurum reservationem extendentes predictam fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum ecclesiasticorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum, que per totum annum predictum apud sedem apostolicam vel alibi ex generali vel speciali reservatione aut alias ad nostram dispositionem immediate spectantium vacare contigerit quoquo modo - ecclesiis cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis illis, que dicto anno ex causa permutationis vacabunt, dumtaxat exceptis -, reservamus specialiter et eidem Camere pro dictis relevandis utilius oneribus applicamus, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem vel aliquos extiterit ordinatum vel contigerit in posterum ordinari. Ceterum nostre voluntatis et intentionis existit, quod dicta Camera vel illi, qui ad dictorum collectionem fructuum, reddituum et proventuum deputabuntur per ipsam, partem illam, per quam unumquodque beneficiorum ipsorum taxatur ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere ac deputandis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum non esset forsan ad decimam, tantum exigant et percipiant, alia parte seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro servitio et oneribus eorum supportandis dimisso, quodque, si de consuetudine, privilegio seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut mortuo vel aliis certis sint usibus applicandi, Camera nostra predicta illos iuxta modum expressum superius percipiat premissis non obstantibus primo anno. Illi vero, quibus fructus primi anni ex consuetudine, privilegio seu statuto debentur, illos post tempus reservationis nostre predictae possint recipere, sicut primo anno fuerant, si non obstaret dicta reservatio, percepturi. Ut autem huiusmodi fructus, redditus et proventus melius et commodius exigantur, volumus, quod venerabilis frater * Gasbertus² archiepiscopus Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesibus consistunt seu consistent beneficia huiusmodi, seu per officiales

¹ 1329 Februar 15.

² Gasbertus de Valle.

eorum vel alios, de quibus sibi videbitur, dictos fructus, redditus et proventus exigi predictae Camere nostre nomine faciat et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus exemptionis aut quibusvis aliis privilegiis, gratiis seu litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, seu statutis vel consuetudinibus contrariis ecclesiarum aut monasteriorum, in quibus beneficia fuerint supradicta, vel si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre extensionis, reservationis, applicationis, constitutionis, intentionis et voluntatis etc. Datum Avinione, VIII kalendas februarii anno tertio decimo³.

³ 1329 Januar 24.

^a Reservantur - ubicumque RV 115

85.

AA 370 (z. T. verblasst); **Reg. Aven. \$\$\$** (nicht in RA 35, 36); **RV 115**, fol. 17vb (Rubrik), fol. 235rb-235vb; **Regest: Jean XXII, Lettres communes** 9 S. 427 Nr. 50767^{bis}. Aus **Nr. 83** wörtlich übernommene Teile sind in *Petit* gesetzt.

EXTENDIT RESERVATIONEM OMNIUM BENEFICIORUM ECCLESIASTICORUM USQUE AD UNUM ANNUM^a.
 Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Volentes dudum nostre Camere variis expensarum oneribus multipliciter pregravate de aliqualis subventionis remedio viis honestis et licitis providere fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum tunc apud sedem apostolicam vacantium et que usque ad certum tempus apud eam vel alibi ex generali vel speciali reservatione^b vel alias ad nostram dispositionem immediate spectantia vacare contingeret quoquomodo - ecclesiis cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis ex causa permutationis vacantibus tunc seu infra tempus reservationis huiusmodi vacaturis dumtaxat exceptis -, reservandos diversis temporibus et eidem Camere pro dictis relevantibus utilius oneribus duximus applicandos, decernentes irritum et inane, si secus de illis per aliquem vel aliquos contingeret ordinari. Ceterum nostre voluntatis et intentionis extitit, quod dicta Camera vel illi, qui ad dictorum collectionem fructuum, reddituum et proventuum deputarentur per ipsam, partem illam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatum erat ad decimas, vel residuum, super quo eidem Camere et deputandis ab ea re-

linquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum non esset forsitan ad decimam, exigent et perciperent, alia parte seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro servitio et oneribus eorum supportandis dimisso, quodque, si consuetudine, privilegio seu statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut mortuo vel aliis certis essent usibus applicandi, Camera nostra predicta illos iuxta modum expressum superius percipiat premissis^c non obstantibus primo anno. Illi vero, quibus fructus primi anni ex consuetudine, privilegio vel statuto deberentur, illos post tempus reservationis nostre predictae possent percipere, sicut primo anno fuerant, si non obstaret dicta reservatio, percepturi, sicut in litteris nostris inde confectis plenius continetur. Cum itaque reservatio de dictis fructibus, redditibus et proventibus ultimo per nos facta VIII kalendas februarii proxime futuri¹ secundum tenorem litterarum nostrarum inde confectarum debeat terminare, nos attendentes, quod adhuc^d diminute non sunt necessitates predictae Camere, immo potius sic adaucte, quod ampliori subsidio noscitur indigere usque ad unum annum a fine reservationis predictae ultime computandum reservationem predictam fructuum, reddituum et proventuum beneficiorum eorundem nunc vacantium et que per dictum annum vacabunt apud sedem predictam vel alibi, ad nostram dispositionem, ut prefertur, pertinentes^e ecclesiis, monasteriis et beneficiis supradictis exceptis modo et forma predictis duximus tenore presentium extendendam, volentes tamen, quod illi, qui ubique ad collectionem deputabuntur fructuum predictorum de beneficiorum illorum fructibus, que forsitan de iure et non de facto asserentur vacare, nisi per^f nos vel auctoritate nostra collata fuerint ut sic vacantia vel speciale mandatum a nobis vel eadem Camera receperint, super hoc se pretextu reservationis huiusmodi nullatenus intromittant. Ut autem huiusmodi fructus, redditus et proventus melius et commodius exigantur ac etiam colligantur, volumus, quod venerabilis frater noster Gasbertus² archiepiscopus Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesis consistunt seu consistent^g beneficia huiusmodi, vel per officiales eorum aut alios, de quibus sibi videbitur, dictos fructus, redditus et proventus exigi predictae Camere nostre nomine faciat et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus exemptionis aut quibusvis aliis^h privilegiis, gratiis seu litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus mentio facienda, seu statutis vel consuetudinibus contrariis ecclesiarum aut

¹ 1330 Januar 24.

² Gasbertus de Valle.

monasteriorum, in quibus beneficia fuerint supradicta, vel si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Preterea volumus, quod illi, qui per eundem camerarium deputabuntur ad collectionem predictam, subcollectores suos deputare valeant eosque revocare ac alios subrogare, ubi, quando et quotiens extiterit opportunum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre extensionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinioneⁱ, XIII kalendas februarii pontificatus nostri^j anno quartodecimo³.

³ 1330 Januar 19.

^a Extendit - annum RA 115

^b RV 115 folgt nostra

^c premissis RV 115 premissis

^d RV 115 folgt durante

^e pertinentes RV 115 spectantia

^f per RV 115 quod

^g seu consistent fehlt RV 115

^h aliis fehlt AA 370

ⁱ Avinione fehlt RA 115

^j pontificatus nostri fehlt RA 115

86.

RA 40, fol. 8r (Rubrik), fol. 255v; **RV 101 Rubr.**, fol. 9v Nr. 474; **RV 101**, fol. 169v Nr. 474; **RV 230 Rubr.**, fol. 17r Nr. 179; **RV 231**, fol. 222r-222v; **Druck:** TANGI, KO S. 115-117 Nr. 14 (nach RV 231); **Regest:** Jean XXII, *Lettres communes* 11 S. 77 Nr. 55648.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. STATUITUR CERTUS NUMERUS SCRIPTORUM LITTERARUM APOSTOLICARUM^a.

RA 40, RV 101.	RV 231.
	‹Innocentius episcopus servus servorum Dei.› Ad futuram rei memoriam. Tenorem quarundam litterarum felicitis recordationis Iohannis pape XXII predecessoris nostri in registro ipsius predecessoris repertum ad dilectorum filiorum scriptorum nostrorum et sedis apostolice supplicationis instantiam de

	registro ipso de verbo ad verbum transcribi et presentibus annotari fecimus, qui talis est: Iohannes episcopus servus servorum Dei.
--	---

Ad perpetuam rei memoriam. Decet et expedit, ut ea interdum, que quantumvis rationabiliter et honeste etiam cum digesta maturitate geruntur, statuuntur et etiam ordinantur, suadentibus, iustis et rationabilibus postmodum emergentibus seu contingentibus novis causis presidentis officio - pensata etiam varietate temporum ac attenta qualitate ipsorum contingentium - immutentur vel alias refoventur. Sane iam dudum pro parte dilectorum filiorum scriptorum litterarum apostolicarum felicis recordationis Clementi pape V predecessori nostro frequenter exposito, quod propter importunam instantiam plurimorum, quibus se dicta sedes super hoc^b exhibuerat liberalem, adeo erat eorum numerus augmentatus, quod ipsi tunc, qui centum et decem vel circiter tunc temporis existebant, secundum eorum decentiam et laudabilem antiquam Romane curie consuetudinem non poterant de officii sui obventionibus commode sustentari, nec non ex parte ipsorum ei supplicato, ut^c providere super hoc de benignitate apostolica dignaretur. Dictus predecessor tam ex hiis quam etiam aliis causis legitimis tunc expressis inductus bone memorie Arnaldo¹ tituli sancte Prisce presbitero cardinali tunc abbati monasterii Fontisfrigidi Cisterciensis ordinis Narbonensis diocesis sancte Romane ecclesie vicecancellario dedit inter alia suis litteris in mandatis, ut, si eorundem scriptorum officium consideratis circumstantiis universis, que in hoc attendende forent, reperiret taliter pregravatum, officium ipsum ad certum scriptorum numerum competentem auctoritate sua reduceret et statueret ac ordinaret auctoritate prefata, quod dictum officium ex tunc in antea existeret numero iamdicto per eum statuendo contentum nec ad illud in posterum admitteretur aliquis, donec esset ad ipsum numerum^d per eum statuendum redactum et^e aliquis deficeret de eodem, dictusque Arnoldus super predictis informatione plena recepta quamquam ipsum, qui diu^f officio Cancellarie ipsius ecclesie prefuerat, illa experientia docuisset, quia ea invenit^g ita esse, predictum officium ad nonagenarium scriptorum numerum fultus eadem auctoritate reduxit atque taxavit perpetuo duraturum, statuens et ordinans, ut ex tunc officium ipsum foret numero predicto contentum nec aliquis in antea reciperetur ad illud, quousque redactum^h esset ad dictum nonagenarium numerum et aliquis deficeret de eodem, prout in predecessoris et Arnoldi prefatorum litteris inde confectis serius continetur. Processu vero temporis, eodem predecessore sublato de medio nobisque postmodum licet immeritis ad culmen

¹ *Arnaldus Novelli.*

summi pontificii per divinam dispositionem assumptis novissime ad predictum et nonnulla alia officia Romane curie etⁱ personas ipsorum circumspectionis apostolice intuitum convertentes certa^j statuta et ordinationes edidimus suadentibus et urgentibus quibusdam rationabilibus causis rationi congruis et consonis pietati eaque hodie fecimus sollemniter publicari², per que inter alia obventiones^k, quas dicti scriptores recipiebant pro scripturis litterarum apostolicarum et recepturi forent in posterum, deliberate ac provide duximus moderandas. Verum quia, sicut nobis ex parte ipsorum scriptorum facta^l humilis^m et devota insinuatio patefecit, iidem scriptores iuxta decentiam eorum ac officii antedicti de obventionibus huiusmodi, quas secundum moderationem ipsam percipientⁿ pro scripturis eisdem, nequirent in antea sustentari decenter, nos premissis diligenter attentis volentes eisdem scriptoribus in hac parte favorabiliter providere, predictum nonagenarium numerum restringentes illum ad septuagenarium scriptorum huiusmodi numerum apostolica auctoritate reducimus et huiusmodi septuagenarium scriptorum numerum volumus ex nunc perpetuis futuris temporibus perdurare, statuentes et ordinantes auctoritate prefata, quod idem officium deinceps eodem septuagenario numero sit contentum nec ad illud quispiam quovis modo de cetero admittatur, quousque ad predictum septuagenarium numerum sit deventum et aliquis defuerit de septuagenario numero prenotato. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reductionis, voluntatis, constitutionis et ordinationis infringere vel eis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, XVI kalendas decembris pontificatus nostri^o anno sextodecimo³.

	Ceterum, ut earundem litterarum tenor predictus sic insertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, auctoritate apostolica decernimus, ut illud idem robur ea<nde>que vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, quem habent originales littere supradicte, et eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur, quandocumque et ubicumque sive in iudicio sive alibi, ubi fuerit exhibitus vel ostensus, et
--	---

² Vermutlich die Konstitution Pater familias (= Nr. 52).

³ 1331 November 16.

	<p>eidem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus litteris staretur, si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum ius de novo alicui acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari. Nulli ergo etc. nostre constitutionis et voluntatis infringere etc. Datum Avinione, II idus aprilis anno tertio⁴.</p>
--	---

⁴ 1355 April 12.

^a Ad - apostolicarum RA 40, RV 101; RV 230 Ad futuram rei memoriam inseritur tenor littere facientis mentionem de numero scriptorum litterarum apostolicarum extractus de registro domini Iohannis pape XXII

^b RV 231 folgt se

^c ut RV 231 quod

^d RV 231 folgt ad

^e RV 231 folgt si

^f RV 231 folgt in

^g RA 40 folgt existere

^h redactum RV 231 reductum

ⁱ et fehlt RV 231

^j certa RV 231 circa

^k obventiones RV 231 eventiones

^l RV 231 folgt nobis

^m humilis RV 101, RV 231 humiliter

ⁿ percipient RV 231 perciperent

^o pontificatus nostri fehlt RA 40, RV 101

87.

Arm. 41, fol. 135v-136r; **Instr. Misc. 1208** (*Bild bestellen*); **RV 116**, fol. 15ra (Rubrik), fol. 225ra-225va (= a), fol. 388rb-388vb (= b); **Regest**: Jean XXII, *Lettres secrètes et curiales du pape Jean XXII relatives à la France* 9, S. 112 Nr. 4751 (nach RV 116).

AD FUTURAM REI MEMORIAM RESERVATIONES FRUCTUUM PRIMI ANNI BENEFICIORUM VACANTIUM SEPIUS PROROGATE ITERUM A FINE ULTIME PROROGATIONIS AD UNUM ANNUM EXTENDUNTUR^a.

Ad futuram rei memoriam. Olim pro magnis expensarum oneribus, quibus Camera nostra tenuis utique in suis proventibus et exilis gravabatur multipliciter, sicut adhuc gravari dinoscitur, utilius relevandis fructus, redditus et proventus unius anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet exemptorum et non exemptorum tunc apud sedem apostolicam vacantium et, que usque ad annum unum apud eam vel alibi ex generali vel speciali reservatione nostra seu alias ad nostram dispositionem immediate spectantia vacare contingeret quoquomodo, - ecclesiis cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis ex causa

permutationis tunc vacantibus seu infra tempus dicte reservationis vacaturis expressim exceptis - reservandos duximus et eidem Camere pro dictis commodius supportandis oneribus applicandos ac deinde reservationem et applicationem huiusmodi usque ad diversos alios terminos diversis temporibus extendentes ac etiam prorogantes nostre intentionis et voluntatis esse declaravimus ac etiam extitisse, quod dicta Camera vel illi, qui ad dictorum fructuum, reddituum et proventuum collectionem deputarentur per ipsam, partem illam, pro qua unumquodque beneficiorum huiusmodi taxatum esset ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere ac deputandis ab ea reliquimus optionem, vel medietatem fructuum beneficii cuiuslibet, quod taxatum non esset forsan ad decimam, exigent et perciperent, parte alia seu residuo fructuum predictorum obtinentibus beneficia ipsa pro servitio exhibendo debito et oneribus eorum supportandis dimisso, quod, si ex consuetudine, privilegio vel statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis aut mortuo deberentur vel essent certis aliis usibus applicandi, Camera predicta illos^b iuxta modum expressum superius premissis non obstantibus perciperet primo anno. Illi vero, quibus fructus huiusmodi primi anni ex statuto, consuetudine vel privilegio deberentur, illos anno immediate sequenti possent percipere, sicut primo anno fuerant, si non obstaret nostra dicta reservatio, percepturi. Et insuper, quod^c perceptionis pro eadem Camera fructuum predictorum a die vacationis cuiuslibet beneficii computetur nec collectores aut subcollectores fructuum eorundem de fructibus quorumlibet, que de iure et non de facto dicerentur vacare, se presumerent intromittere, nisi per nos vel auctoritate nostra beneficia ipsa collata essent, ut de iure vacantia vel a nobis vel predicta Camera mandatum recipebant super hoc speciale. Ceterum volumus, quod venerabilis frater^d Gasbertus¹ archiepiscopus Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesis sunt beneficia huiusmodi, aut eorum officiales vel alios, de quibus sibi videretur expediens, dictos fructus, redditus^e et proventus colligi faceret et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus exemptionis aut quibusvis aliis privilegiis, gratiis, indulgentiis seu litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis, etiamsi de illis esset in nostris litteris specialis et expressa ac de verbo ad verbum mentio facienda, seu si aliquibus communiter vel divisim existeret a predicta sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Ulterius

¹ *Gasbertus de Valle.*

etiam volumus, quod illi, qui per eandem Cameram deputarentur ad collectionem fructuum, reddituum aut proventuum predictorem, subcollectores deputare valerent eosque revocare et alios subrogare, ubi et quando et quotiens extiteret opportunum, sicut in diversis litteris nostris super predictis confectis plenius continetur. Attendentes itaque, quod finis ultime prorogationis et extentionis huiusmodi appropinquat, adhuc dicta Camera magnis oneribus expensarum gravata et volentes eidem Camere super hiis providere reservationem et applicationem predictas sub modis, formis, declarationibus, voluntate ac ordinationibus superius expressis usque ad unum annum a fine ultime prorogationis et extentionis predictarum computandum tenore presentium extendimus ac etiam prorogamus. Nulli ergo etc. Datum Avinione^f, III idus ianuarii pontificatus nostri^g anno XVI².

² 1332 Januar 10.

^a Ad - extenduntur RA 116(a); RV 116(b) Ad futuram rei memoriam. Reservatio fructuum beneficiorum vacantium ad annum prorogatur

^b illos *fehlt* RV 116(a)

^c RV 116(a) *folgt* omnis

^d RV 116(a) *folgt* noster

^e redditus *fehlt* RV 116(a)

^f Avinione *fehlt* RV 116(a)

^g pontificatus nostri *fehlt* Arm. 41, RV 116(a+b)

88.

AA 367; Reg. Aven. \$\$\$ (nicht kollationiert); RV 117 Rubr., fol. 11ra; RV 117, fol. 169ra-169vb; Druck: Jean XXII, *Lettres secrètes à la France* 10 S. 139f. Nr. 5355. Aus **Nr. 84** wörtlich übernommene Teile sind in *Petit* gesetzt.

AD FUTURAM PROROGATUR RESERVATIO FRUCTUUM OMNIUM BENEFICIORUM VACANTIUM SUB CERTIS SINODIS ET FORMIS VALDE LATE^a.

Iohannes episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Dudum necessitate multiplicium onerum, que incessanter nostre Camere incumbabant, attenta raritateque proventuum eiusdem Camere ad eadem onera supportanda nequaquam sufficientium diligenti deliberatione pensata pro huiusmodi oneribus supportandis facilius et aliquantulum relevandis fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum^c cum cura vel sine cura etiam dignitatum, personatum et officiorum quorumlibet ecclesiasticorum tunc apud sedem apostolicam vacantium et unius anni tam illorum quam aliorum, que usque ad unum annum ex tunc in antea computandum apud dictam sedem vel alibi vacare contingeret, ex generali vel speciali reservatione ad nostram collationem

vel dispositionem immediate spectantia - ecclesiis tamen cathedralibus et abbatibus regularibus ac beneficiis ex causa permutationis tunc seu infra tempus reservationis huiusmodi vacantibus dumtaxat exceptis -, reservandos auctoritate apostolica et eidem Camere pro utiliori et faciliori dictionum onerum relevatione sub certis modis, formis^d et conditionibus duximus applicandos, decernentes tunc irritum et inane, si secus de huiusmodi fructibus, redditibus et proventibus per aliquem vel aliquos contingeret attemptari, ac deinde de anno in annum usque ad VIII kalendas februarii proximo futuri¹ reservationem, applicationem et decretum huiusmodi ex eisdem causis et rationibus per diversas nostras litteras extendenda providimus sub modis, formis et conditionibus infrascriptis. Voluimus^e namque, quod eadem Camera vel illi, qui per eam ad collectionem fructuum, reddituum et proventuum deputarentur huiusmodi, partem illam, pro qua unumquodque beneficiorum ipsorum taxatum est ad decimam, vel residuum, super quo eidem Camere ac deputandis ab ea relinquimus optionem, vel medietatem beneficii cuiuslibet, quod non esset taxatum ad decimam, exigent et reciperent, alia parte seu residuo fructuum, reddituum et proventuum predictorum pro debitis exhibendis, servitiis et oneribus supportandis obtinentibus beneficia ipsa dimissis, quodque, si ex consuetudine, privilegio vel statuto fructus beneficiorum vacantium primi anni ecclesiarum fabricis seu defuncto deberentur aut hiis vel aliis * essent usibus applicandi, Camera * predicta illos iuxta tenorem reservationis et applicationis nostrarum predictarum premissis non obstantibus reciperet primo anno, illi vero, quibus dicti fructus, redditus et proventus primi anni, ut premittitur, deberentur, illos sequenti anno perciperent, sicut primo anno debebant percipere, si nostra reservatio huiusmodi non obstaret. Preterea voluimus, quod dicti fructus primi anni exigentur per unum annum integrum a die vacationis cuiuslibet beneficii inchoandum, item quod collectores et subcollectores super hoc deputandi de fructibus beneficiorum illorum, que de iure et non de facto dicerentur vacare, se pretextu reservationis predictae nullatenus intromitterent, nisi per nos vel auctoritate nostra collata essent, ut sic vacantia vel mandatum haberent super hoc speciale. Ulterius in ultima extensione reservationis et applicationis dictionum fructuum per nos facta voluimus, quod, si contingeret aliquod beneficium bis vel pluries eodem anno vacare, fructus illius pro dicta Camera exigentur a die prime vacationis ipsius usque ad ultimam vacationem infra eundem annum, ut predictur, contingentem et ab eadem ultima vacatione usque ad unum annum ab ea continue computandum, moderatione tamen expressa superius observata. Voluimus insuper, quod de beneficiis de iure vacantibus, postquam per nos vel auctoritate nostra collata essent et illi, quibus de ipsis provisum existeret, possessionem illorum obti-

¹ 1334 Januar 25.

nerent pacificam vel per eos staret, quominus illam haberent, fructus unius anni a die ad-
 eptionis possessionis huiusmodi computandi exigerentur pro Camera supradicta iuxta mo-
 derationem premissam dumtaxat, nisi de pluribus annis, per quos beneficia ipsa vacas-
 sent, vellemus et mandarem per alias nostras litteras plus haberi. Si vero aliquis tale
 beneficium, quod de iure diceretur vacare, obtinens et contrarium asserens vellet contra
 impetranter per viam iustitie se iuvare, prestita per eum^f cautione idonea de fructibus uni-
 us anni persolvendis predictae Camere seu collectoribus ab ea deputatis, cum ipsum per
 sententiam ius in tali beneficio non habere constabit, ipsum lite durante ratione dictorum
 fructuum nolumus pretextu reservationis nostre huiusmodi molestari. Quas quidem ordina-
 tiones factas in novissima extensione predicta tantum extendi volumus ad fructus bene-
 ficiorum illorum, que apud dictam sedem antea vacaverant vel tunc vacabant aut vacarent
 in posterum, qui tunc collecti non erant nomine Camere sepe dicte. Super collectis vero
 tunc fructibus huiusmodi pretextu ordinationum ipsarum prefatam Cameram et quosvis
 collectores aut subcollectores super hoc deputatos posse nolumus aliquo tempore mole-
 stari, sicut in litteris supradictis plenius continetur. Sane, cum terminus extensionis ultime
 predictae instare noscatur, nondum necessitatibus onerum Camere prelibate subductis nos
 reservationem, ampliationem^g et decretum predicta ab eodem termino ultimo, qui erit VIII
 kalendas februarii futuri proximo, ut superius est expressum, usque ad unum annum con-
 tinuum ex tunc^h computandum sub modis, formis et conditionibus supradictisⁱ tenore
 presentium extendimus et etiam prorogamus et, ut huiusmodi fructus, redditus et proventus melius
 et commodius exigantur et etiam colligantur, volumus, quod venerabilis frater Gasbertus² archiepiscopus
 Arelatensis camerarius noster per ordinarios, in quorum civitatibus et diocesibus consistunt seu consistent
 beneficia huiusmodi, vel per officiales eorum aut alios, de quibus sibi videbitur, dictos fructus, redditus et
 proventus exigi predictae Camere nostre nomine faciat et levare, contradictores per censuram ecclesiasticam
 appellatione postposita compescendo, non obstantibus exemptionis aut quibusvis aliis privilegiis, gratis seu
 litteris apostolicis quibuscumque personis aut locis sub quacumque forma et expressione verborum ab
 eadem sede concessis, etiamsi de illis esset specialis et expressa ac de verbo ad verbum in presentibus
 mentio facienda, seu statutis et consuetudinibus contrariis ecclesiarum et monasteriorum, in quibus bene-
 ficia fuerint supradicta, vel si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici,
 suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de
 verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Preterea volumus, quod illi, qui per eandem
 Cameram deputabuntur ad collectionem predictam, subcollectores suos deputare valeant eosque revocare
 et alios subrogare, ubi et quando ac quotiens extiterit^j opportunum. Nulli ergo omnino hominum liceat
 hanc paginam nostre extensionis, prorogationis et voluntatis infringere vel ei ausu temera-

² *Gasbertus de Valle.*

rio contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, II idus ianuarii pontificatus nostri^k anno decimo octavo^{l3}.

³ 1334 Januar 12.

^a Ad - late RV 117 Rubr.

^b Iohannes - Dei fehlt RV 117

^c ecclesiasticorum fehlt AA 367

^d modis formis RV 117 formis modis

^e Voluimus RV 117 Volumus

^f eum RV 117 ipsum

^g ampliationem RV 117 amplicationem

^h RV 117 folgt continue

ⁱ supradictis RV 117 suprascriptis

^j extiterit RV 117 erit

^k pontificatus nostri fehlt RV 117

^l decimo octavo RV 117 XVIII

89.

PL 685, fol. 42v-45v; **VL 3986**, fol. 3v-6r; **Druck**: TEIGE, *Audientia S. VI-XI Nr. 5* (nach PL 685/VL 3986).

CONSTITUTIO DOMINI ARCHIEPISCOPI EBREDUNENSIS^a.

(1) Non debet reprehensibile iudicari, si secundum varietatem temporum statuta varientur humana, presertim quando evidens utilitas hoc^b exposcit et ea, que provisa erant ad remedium, succrescente^c hominum malitia ad noxam tendere dinoscantur, decet et e contrario, ut ea, que olim ordinata fuerunt, provide et ex causa rationabili subsistant, observentur inviolabiliter et penarum impositione et quacumque iuris provisione vallentur et, si qua in eis dubia fuerint, imperfecta vel obscura pro correctione morum et evitacione malorum interpretentur, declarentur et suppleantur. Sane cum bone memorie dominus Guido de Baisio¹ archidiaconus Bononiensis litterarum domini pape contradictarum auditor dudum quasdam constitutiones et ordinationes seu statuta in scriptis redacta fecisset pro utilitate subditorum et bono statu Audientie et eorum, qui circa ipsam Audientiam versabantur, que licet magna fuissent maturitate digesta et pro qualitate illorum temporum in magna utilitate et equitate fundata et tam recte quam salubriter ordinata, attamen succedente tempore ex effrenata cupiditate^d multorum^e, qui plerumque interpretatione maligna et perniciose subtilitate ac viis calumniosis utuntur, ex predictis constitutionibus et statutis quamplures laboris sui et predecessorum suorum fructus indebite perdiderunt, multi procuratores sufficientes et Romane ecclesie utiles propterea, quia formidabant pericula

¹ Guido de Baisio. *Diese Konstitutionen sind gedruckt bei LIOTTA, Appunti S. 41-50.*

iuramentorum in ipsis constitutionibus contentorum, sic se a procurationis officio retraxerunt et ex obscuritate constitutionum earundem lites et discordie sunt exorte ac negotia ipsorum, que in ipsa Audientia pro tempore facere habuerunt, predictorum occasione fuerunt interdum perdita et sepius non sine magno preiudicio indebite^f retardata. Propterea nos Bertrandus^{g2} miseratione divina Ebredunensis archiepiscopus auditor litterarum contradictarum predicte Audientie volentes, quantum nobis est possibile, noxia tollere, iurgia sepelire, periculis occurrere, ius suum unicuique servare et calumniantium malitiis obviare constitutionibus et ordinationibus per prefatum dominum Guidonem factis seu editis per nos diligenti studio recensitis, ipsas in quibusdam interpretandas, in quibusdam supplendas et in quibusdam duximus corrigendas ac quasdam ex eis in suo robore per omnia decrevimus remanere et quasdam constitutiones etiam de novo pro bono statu Audientie et utilitate eorum, qui in ea habunt facere, deliberavimus ordinare volentes, stantes et ordinantes, quod constitutiones secundum modum et formam, qui sequuntur, et in earum forma et effectum quarumcumque constitutionum ab ipso domino Guidone quovis tempore editarum ex nunc in antea illibate et inviolabiliter^h observentur. Constitutiones autem edite noviter et, ut premittitur, reformate sunt hee: